АДМИНИСТРАЦИЯ
Октябрьского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      от 22 декабря 2020 года

      № 109
Об утверждении Муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом

 Октябрьского сельского поселения

 Рыбинского муниципального района»

на 2021-2022 годы
     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в последней редакции). В целях надлежащего содержания общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственникам помещений в многоквартирных домах, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением об утверждении «Перечня муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2021 - 2022 годы от 10.11.2020 года №90, Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                      1. Утвердить Муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом

Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2021-2022 годы,
 (далее – Программа), согласно Приложения, (прилагается).

          2. Финансовому сектору администрации Октябрьского сельского поселения предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.

          3.Настоящее Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения.

                      4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

          5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
Глава Октябрьского

сельского поселения                                                                                      Н.Г.Ситников
Приложение 1
к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

от 22.12.2020 г. № 109
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальным имуществом Октябрьского сельского поселения

 Рыбинского муниципального района»

на 2021-2022 годы
1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

 «Управление муниципальным имуществом Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2021 - 2022 годы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района», далее - Программа

	  Заказчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Основание разработки Программы
	-  Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Постановлением об утверждении «Перечня муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2019 -2020 годы от 10.11.2020 года №90;
-  Устав Октябрьского сельского поселения.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Куратор муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	                              2021 - 2022 годы

	Цель(и) и целевые показатели муниципальной Программы
	Мероприятия по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности Октябрьского сельского поселения, сохранение имущества в соответствующем виде, отвечающим стандартам и нормам.

	Основные задачи Программы
	Управление и распоряжение муниципальной недвижимостью, с целью повышения эффективности управления движимым и недвижимым имуществом поселения.

	Объем финансирования муниципальной Программы из бюджета поселения, в том числе по годам реализации
	              Всего:1 657 000,00 рублей.

в том числе:

             2021 год    – 1 167 000,0 рублей;

             2022 год    – 490 000,0 рублей.

	Перечень программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной Программы
	Мероприятия по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности Октябрьского сельского поселения, на 2021 год:
- мероприятия по содержанию имущества в хорошем состоянии, уплата налога на имущество, земельного налога, уплата прочих налогов, иных платежей, прочие мероприятия, касающиеся управления имущества 567 000,00 рублей.

-обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации муниципального жилищного фонда на территории Октябрьского сельского поселения посредством проведения капитального ремонта многоквартирных домов путем осуществления взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, отдельные вопросы организации проведения капитального ремонта: оплата взносов за муниципальный жилой фонд по региональной программе капитального ремонта в  Ярославской  области  600 000,00 рублей.

	Методы реализации Программы
	Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

	Контроль по исполнению Программы
	Ситников Николай Григорьевич – глава Октябрьского сельского поселения, тел. 256-235, oktyabr_adm76@mail.ru

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ
        Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2021 - 2022 годы разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания на территории поселения.

Жилищно-коммунальное хозяйство Октябрьского сельского поселения представляет собой целый комплекс систем жизнеобеспечения.  Однако неэффективная система управления, неудовлетворительное финансовое положение, высокие затраты, отсутствие экономических стимулов снижения издержек, связанных с оказанием жилищно-коммунальных услуг, неразвитость конкурентной среды и как следствие - высокая степень износа основных фондов.

Постоянный дефицит финансовых средств, требующихся на проведение капитального ремонта жилищного фонда, приводит к его преждевременному старению и физическому износу.

Приём в муниципальную собственность ведомственных жилых домов, имеющих значительный физический износ, привел к ухудшению сложившейся ситуации.

Актуальность Программы обусловлена рядом социальных и экономических факторов. Социальные факторы связаны с низким качеством жилищных услуг и потенциальной аварийностью жилья, неактивностью населения, экономические - с высокими эксплуатационными затратами на его содержание, недостаточным наличием средств в местном бюджете и у населения, собственников помещений в многоквартирных домах, для проведения необходимого капитального ремонта.

С 2014 года сформирована долгосрочная региональная программа капитального ремонта многоквартирных домов, в нее включаются все многоквартирные дома, расположенные на территории области, за исключением домов, признанных аварийными и подлежащими сносу. В соответствии с ЖК РФ бремя расходов по надлежащему содержанию многоквартирного дома, включая капитальный ремонт (модернизацию, реконструкцию) должны нести собственники помещений в доме.  В состав муниципального имущества Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района входит имущество, переданное из «Казны» Рыбинского муниципального района. Жилищный фонд площадью 85,4 тыс.кв.м передан в муниципальную собственность поселения в декабре 2008 года, находится в частной собственности уже 82,2 тыс. кв.м, в муниципальной остается 8,4 тыс.кв.м, постепенно жилье приватизируется в частную собственность. Обеспечение сохранности, а также увеличение сроков эксплуатации муниципального жилищного фонда на территории Октябрьского сельского поселения посредством проведения капитального ремонта многоквартирных домов путем осуществления взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.
 В настоящее время острая проблема заключается в том, что огромные затраты Октябрьское сельское поселение несет по взносам за муниципальное жилье, население хотя и приватизирует свои квартиры в частную собственность, но более неохотно, понимая, что придется самим платить за свое уже жилье. При нынешней нестабильной обстановке, кризисе население к великому сожалению нищает, и при таком положении дел, поселение вынуждено будет платить огромные суммы взносов за муниципальный жилой фонд по региональной программе капитального ремонта в Ярославской области.

Октябрьское сельское поселение на протяжении многих последних  лет участвует в различных федеральных и региональных программах по капитальному ремонту многоквартирных домов, с целью создания условий для приведения жилищного фонда Октябрьского сельского поселения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания граждан, необходимо проводить оценочные работы о состоянии жилищного фонда, чтобы признать его пригодным или непригодным для проживания граждан. Кроме того, оценочная стоимость имущества влияет на состояние доходной части бюджета поселения в части поступлений неналоговых доходов от сдачи муниципального имущества в аренду.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

      Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2021 - 2022 годы решает задачи управления и распоряжения муниципальной недвижимостью  с целью повышения эффективности управления движимым и недвижимым имуществом поселения.

                     4.СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ.

Программа действует с 1 января 2021 года по 31 декабря 2022 года. Реализация Программы осуществляется ежегодно.

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

 5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ.
Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования (рублей)

	2021 год
	2022 год

	1.
	Уплата налогов, иных платежей за имущество поселения

	567 000,0
	490 000,0

	2.
	Отдельные вопросы организации проведения капитального ремонта: оплата взносов за муниципальный жилой фонд по региональной программе капитального ремонта в Ярославской области

	600 000,0
	0,00

	Итого:

	1 167 000,0
	490 000,0

Управление Программой осуществляется администрацией Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

-ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям;

-обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.

6. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.

Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
В основу механизма реализации Программы заложен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса в сохранении и обновлении жилищного фонда Октябрьского сельского поселения.

Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме осуществляется на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Взносы на капитальный ремонт, уплаченные собственниками помещений в многоквартирном доме, проценты, уплаченные собственниками таких помещений в связи с ненадлежащим исполнением ими обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт, проценты, начисленные за пользование денежными средствами, находящимися на специальном счете, образуют фонд капитального ремонта.

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме муниципального жилого фонда Октябрьского сельского поселения:

- перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируются за счет средств фонда капитального ремонта, включает в себя:

1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

2) ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю;

3) ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме;

4) утепление и ремонт фасада;

5) установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и узлов управления и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

6) ремонт фундамента многоквартирного дома.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит:

- увеличить долю капитально отремонтированного жилищного фонда в общей площади жилищного фонда муниципального образования;

- предотвратить аварийность жилищного фонда;

- улучшить качество коммунальных услуг.
-корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.

Мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

        Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения мероприятий:

         Реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах и объёмах утверждённых сумм. Программа призвана способствовать решению проблем в  области эффективного управления и распоряжения муниципальной недвижимостью,  движимым и недвижимым имуществом поселения.
7. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение показателя на момент разработки Программы
	Изменений значения показателя по годам реализации Программы

	2021 г.
	2022 г.
	Целевое значение на момент оказания действия Программы

	1
	Уплата налогов, иных платежей за имущество поселения
	   %
	100
	100
	100
	100

	2
	Отдельные вопросы организации проведения капитального ремонта: оплата взносов за муниципальный жилой фонд по региональной программе капитального ремонта в Ярославской области
	   %
	100
	100
	100
	100

          8.СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНИТЕЛЕМ МП.

Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

- координации действий всех участников Программы и заинтересованных организаций;

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;

       - обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.
Мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

         Общую координацию, реализацию, текущее управление и оперативный контроль за ходом реализации Программы выполняет Администрация Октябрьского сельского поселения.

                  9.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

В результате реализации программы ожидается увеличение капитально отремонтированного муниципального жилищного фонда, поддержание в надлежащем качестве многоквартирных домов муниципального жилищного фонда посредствам текущих ремонтов, улучшение качества коммунальных услуг.

         Оценка эффективности реализации Программы «Управление муниципальным имуществом Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2021-2022 годы, осуществляется заказчиком Программы - Администрацией Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района по годам в течение всего срока реализации Программы. Эффективность управления и распоряжения муниципальной недвижимостью, движимым и недвижимым имуществом поселения зависит от выполнения Программы.

Основными показателями эффективности, характеризующие достижение поставленных целей и решение задач программы, являются:
-  оптимизация состава муниципального имущества;

- количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот.

Экономическая эффективность Программы обеспечивается путем рационального использования средств бюджета поселения, в том числе в результате перераспределения расходов. По результатам оценки эффективности реализации мероприятий Программы исполнителем могут вноситься предложения по корректировке этих мероприятий.

Оценка эффективности реализации Программы представляет собой механизм контроля выполнения мероприятий Программы, в зависимости от достижения определенных целей и задач, и эффективности использования средств, выделяемых для реализации Программы.

-неисполнение договорных обязательств арендаторами, исполнителями, поставщиками.

Преодоление рисков будет достигаться за счет:

- перераспределения финансовых ресурсов;

- своевременной подготовки и тщательной проработки проектов нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления и контроля;

- мониторинга программы, регулярного анализа хода ее исполнения.

В целях контроля и минимизации данных рисков планируется реализация следующих мероприятий:

- внесение изменений в нормативно правовую базу, принятую на местном уровне;

- ведение мониторинга и контроля за соблюдением договорных обязательств.
[image: image1.bmp]